- 1 -

—8—

[image: image1.wmf]
Председатель
Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от 28.12.2017 № 87

          г. Волгодонск
Об утверждении антикоррупционного

стандарта в деятельности Волгодонской

городской Думы в сфере организации закупок

для муниципальных нужд

В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 8 Областного закона от 12.05.2009 №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», с целью предупреждения коррупции в сфере организации закупок для муниципальных нужд постановляю:

1. Утвердить антикоррупционный стандарт в деятельности Волгодонской городской Думы в сфере организации закупок для муниципальных нужд согласно приложению.

2. Муниципальным служащим Волгодонской городской Думы соблюдать антикоррупционный стандарт, утвержденный настоящим постановлением.
3. Главному специалисту сектора обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы Гречка О.Н. ознакомить с настоящим постановлением муниципальных служащих Волгодонской городской Думы.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель

Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска

         Л.Г.Ткаченко

Приложение

к постановлению председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска

от 28.12.2017 № 87
АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОЛГОДОНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ

ЗАКУПОК ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

1. Общие положения

1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта:

- Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Областной закон от 12.05.2009 №218-ЗС  «О противодействии коррупции в Ростовской области».

1.2. Используемые в настоящем антикоррупционном стандарте понятия применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта

2.1. Антикоррупционный стандарт представляет собой единую для данной сферы деятельности систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции.

2.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях совершенствования деятельности Волгодонской городской Думы в сфере организации закупок для муниципальных нужд и создания эффективной системы реализации и защиты прав граждан и юридических лиц.

2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:

- развитие системы противодействия коррупции в Волгодонской городской Думе;

- устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

- формирование у муниципальных служащих и работников Волгодонской городской Думы нетерпимости к коррупционному поведению;

- повышение эффективности деятельности Волгодонской городской Думы;

- повышение ответственности муниципальных служащих и работников Волгодонской городской Думы при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

- введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации деятельности Волгодонской городской Думы.
3. Требования к применению и исполнению антикоррупционного

стандарта

3.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Волгодонской городской Думы при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере организации закупок для муниципальных нужд.

3.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения Волгодонской городской Думой.

3.3. За исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники Волгодонской городской Думы.

4. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением

установленных запретов, ограничений и дозволений

4.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет председатель Волгодонской городской Думы  - глава города Волгодонска;

4.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений:

- отчеты заведующего сектором обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы (контрактный управляющий) о применении антикоррупционного стандарта;

- отчеты раз в квартал в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, председателю Волгодонской городской Думы  - глава города Волгодонска;

- в случае необходимости комиссия по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании "Город Волгодонск" имеет право запрашивать информацию о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений в иные сроки;

5. Нормативное обеспечение исполнения полномочий

Волгодонской городской Думы в сфере организации закупок

для муниципальных нужд

5.1. В целях обеспечения исполнения полномочий Волгодонской городской Думы в сфере организации закупок для муниципальных нужд применяются следующие нормативные правовые акты:

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 2);

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 №1088 «Об утверждении Правил проведения совместных конкурсов и аукционов»;

- Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 №341 «О предоставлении преимуществ организациям инвалидов при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении предлагаемой ими цены контракта»;

- Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну»;

- Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 №1090 «Об утверждении методики сокращения количества товаров, объемов работ или услуг при уменьшении цены контракта»;

- Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 №1085 «Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения»;

- Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»;

- Постановление Правительства РФ от 17.10.2013 №929 «Об установлении предельного значения начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении которого не могут быть предметом одного контракта (одного лота) лекарственные средства с различными международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями»;

- Постановление Правительства РФ от 08.11.2013 №1005 «О банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 №1221 «Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных или муниципальных нужд»;

- Устав муниципального образования "Город Волгодонск".

5.2. Иные нормативные правовые акты, регулирующие сферу осуществления закупок.

6. Запреты в сфере организации закупок для муниципальных

нужд

6.1. Запреты устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации:

- запрет на проведение переговоров с участником закупки - заказчиком, членами комиссий по осуществлению закупок с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту Закон 44-ФЗ);

- заказчик не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки;

- заказчик не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона 44-ФЗ;

- не допускается использование заказчиком не предусмотренных статьей 32 Закона 44-ФЗ критериев или их величин значимости, установленных частью 6 статьи 32 Закона 44-ФЗ и в соответствии с частью 8 статьи 32 Закона 44-ФЗ, за исключением случая, предусмотренного частью 2 статьи 32 Закона 44-ФЗ;

- членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок;

- при проведении электронного аукциона проведение переговоров заказчика с оператором электронной площадки и оператора электронной площадки с участником электронного аукциона не допускается в случае, если в результате этих переговоров создаются преимущественные условия для участия в электронном аукционе и (или) условия для разглашения конфиденциальной информации;

- не допускается взимание платы за участие в запросе котировок.

6.2. Иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.

7. Ограничения в сфере организации закупок для

муниципальных нужд

7.1. Ограничения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации:

- на осуществление закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);

- на осуществление закупок путем проведения запроса котировок.

7.2. Иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.

8. Дозволения в сфере организации закупок для муниципальных

нужд

8.1. Дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации:

- при осуществлении двумя и более заказчиками закупок одних и тех же товаров, работ, услуг такие заказчики вправе проводить совместные конкурсы или аукционы;

- в целях централизации закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 26 Закона 44-ФЗ, могут быть созданы муниципальный орган, казенное учреждение, уполномоченные на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, или несколько таких органов, казенных учреждений либо полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих заказчиков могут быть возложены на один такой муниципальный орган, одно такое казенное учреждение или несколько муниципальных органов, казенных учреждений из числа существующих;

- заказчик вправе установить требование об отсутствии в предусмотренном Законом 44-ФЗ реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки - юридического лица;

- при проведении запроса предложений заказчик вправе не применять предусмотренные частью 1 статьи 32 Закона 44-ФЗ критерии, вправе устанавливать по своему усмотрению не предусмотренные частью 1 статьи 32 Закона 44-ФЗ критерии оценки заявок, окончательных предложений, их величины значимости, а также вправе не применять установленные частью 6 статьи 32 Закона 44-ФЗ величины значимости критериев;

- допускается заключение контрактов на поставки технических средств реабилитации инвалидов, создание нескольких произведений литературы или искусства, выполнение научно-исследовательских работ либо оказание услуг в сфере образования или услуг по санаторно-курортному лечению и оздоровлению, услуг по организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе по предоставлению путевок, с несколькими участниками закупки. При этом право заключения контракта с несколькими участниками закупки устанавливается заказчиком в документации о закупке;

- при заключении контракта заказчик по согласованию с участником закупки, с которым в соответствии с Законом 44-ФЗ заключается контракт, вправе увеличить количество поставляемого товара на сумму, не превышающую разницы между ценой контракта, предложенной таким участником, и начальной (максимальной) ценой контракта (ценой лота), если это право заказчика предусмотрено конкурсной документацией, документацией об аукционе;

- заказчик вправе отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по одному и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок;

- заказчик вправе привлечь на основе контракта специализированную организацию для выполнения отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения конкурса или аукциона, в том числе для разработки конкурсной документации, документации об аукционе, размещения в единой информационной системе извещения о проведении открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса или электронного аукциона, направления приглашений принять участие в закрытом конкурсе, закрытом конкурсе с ограниченным участием, закрытом двухэтапном конкурсе или в закрытом аукционе, выполнения иных функций, связанных с обеспечением проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- при проведении конкурсов в целях обеспечения экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсах, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора участников конкурса, оценки соответствия участников конкурсов дополнительным требованиям заказчик вправе привлекать экспертов, экспертные организации;

- заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом;

- заказчиком могут создаваться конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений и единые комиссии, осуществляющие функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

8.2. Иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.

Председатель

Волгодонской городской Думы -

глава города Волгодонска                                                               Л.Г. Ткаченко